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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022  

của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Công văn số 664/TTT-NV2 ngày 15/5/2025 của Thanh tra tỉnh 

Quảng Ngãi về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 

29/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế tổ 

chức đối thoại của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp với 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. UBND thị xã báo cáo kết quả như sau:  

I. TÌNH HÌNH QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT 

ĐỊNH SỐ 29/2022/QĐ-UBND NGÀY 04/8/2022 CỦA UBND TỈNH 

Xác định công tác đối thoại với Nhân dân là nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên và lâu dài của cả hệ thống chính trị, qua đối thoại sẽ giúp người đứng đầu 

chính quyền địa phương nắm bắt được những tâm tư, nguyện vọng chính đáng 

của Nhân dân, giải quyết và chỉ đạo giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị, 

phản ánh của Nhân dân ngay từ cơ sở. 

Sau khi UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 29/2022/QĐ- 

UBND ngày 04/8/2022 về Quy chế tổ chức đối thoại của người đứng đầu cơ 

quan nhà nước các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND thị 

xã đã có văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 

29/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh đến các phòng, ban chuyên 

môn của UBND thị xã và UBND các xã, phường.  

Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND thị xã và UBND các xã, 

phường đã tổ chức quán triệt, triển khai Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 

04/8/2022 của UBND tỉnh đến cán bộ, công chức trong đơn vị để tổ chức thực 

hiện. Hằng năm, UBND thị xã, UBND các xã, phường đã ban hành Kế hoạch tổ 

chức tiếp xúc, đối thoại của Chủ tịch UBND thị xã, Chủ tịch UBND xã, phường 

với Nhân dân trên địa bàn theo đúng quy định.  

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐỐI THOẠI (TỪ NGÀY 

22/8/2022 ĐẾN NGÀY 22/5/2025) 

1. Kết quả đối thoại của Chủ tịch UBND thị xã 

Chủ tịch UBND thị xã đã tổ chức 04 cuộc đối thoại với Nhân dân trên địa 

bàn thị xã, có khoảng 320 người tham dự, cụ thể: 

- Năm 2023: 02 cuộc, có khoảng 170 người tham dự. 

- Năm 2024: 02 cuộc, có khoảng 150 người tham dự. 
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2. Kết quả đối thoại của Chủ tịch UBND các xã, phường 

Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã đã tổ chức 97 cuộc đối 

thoại với Nhân dân, có khoảng 5.155 người tham dự, cụ thể: 

- Năm 2022: 11 cuộc, có khoảng 528 người tham dự. 

- Năm 2023: 37 cuộc, có khoảng 2.087 người tham dự. 

- Năm 2024: 35 cuộc, có khoảng 1.826 người tham dự. 

- Năm 2025: 14 cuộc, có khoảng 714 người tham dự. 

3. Nội dung đối thoại 

Tại các buổi đối thoại, Chủ tịch UBND thị xã, Chủ tịch UBND xã, 

phường đã thông báo khái quát tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, 

quốc phòng và những vấn đề quan trọng của địa phương mà Nhân dân quan tâm. 

Nghe ý kiến, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân về phương thức quản lý, điều 

hành của các cấp chính quyền, về đạo đức, thái độ, tinh thần trách nhiệm của cán 

bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu trong thực thi công vụ. Phản 

ánh của Nhân dân về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính trên một 

số lĩnh vực và những kiến nghị, phản ánh mà Nhân dân bức xúc, quan tâm, liên 

quan đến quyền lợi của từng người dân. 

4. Kết quả tổ chức thực hiện các nội dung sau đối thoại 

Tại buổi đối thoại, người chủ trì, đại diện các cơ quan, đơn vị tham gia đối 

thoại đã tiếp thu, trả lời, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị, phản ánh của Nhân 

dân nêu tại buổi đối thoại, các ý kiến trả lời, giải đáp đa số được Nhân dân đồng 

tình. Đối với những nội dung cần xác minh, kiểm tra làm rõ đều được người chủ 

trì ghi nhận, tiếp thu và chỉ đạo giải quyết, trả lời sau.  

Sau khi kết thúc đối thoại, Chủ tịch UBND thị xã, Chủ tịch UBND xã, 

phường đều có Thông báo kết luận để lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các nội dung 

kiến nghị, phản ánh của Nhân dân. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ đã 

trả lời bằng văn bản đối với những kiến nghị, phản ánh của các cá nhân, tổ chức 

được nêu trong Thông báo kết luận.  

Như vậy, sau các cuộc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính 

quyền địa phương, nhiều vấn đề bức xúc, nổi cộm ở cơ sở và kiến nghị của 

Nhân dân cơ bản được giải quyết kịp thời. Đây chính là điều kiện căn bản hạn 

chế phát sinh vụ việc phức tạp, không để hình thành “điểm nóng”, cũng như 

giảm đáng kể đơn thư khiếu nại, tố cáo. Thông qua hoạt động đối thoại đã tăng 

cường mối quan hệ mật thiết giữa cấp ủy Đảng, chính quyền với Nhân dân, phát 

huy quyền làm chủ của Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính 

quyền; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, điều hành 

của chính quyền, giúp người dân hiểu rõ và chấp hành tốt hơn các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, yên tâm lao động sản xuất, tích 

cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. 
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III. CÁC KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ  

1. Khó khăn, vướng mắc: Không 

2. Kiến nghị 

Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về tinh gọn tổ chức, bộ máy 

của hệ thống chính trị (không tổ chức cấp huyện, thực hiện mô hình chính quyền 

địa phương 2 cấp) dẫn đến có một số quy định trong Quyết định số 29/2022/QĐ-

UBND ngày 4/8/2022 của UBND tỉnh sẽ không còn phù hợp. Do đó, trong thời 

gian tới UBND tỉnh cần sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 

29/2022/QĐ-UBND ngày 4/8/2022 cho phù hợp. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND 

ngày 4/8/2022 của UBND tỉnh. UBND thị xã kính báo cáo Thanh tra tỉnh tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã; 

- Thanh tra thị xã; 

- Lưu: VT. 
 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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